
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 468 del 30/08/2023

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI APPALTO PER IL PERIODO DI MESI
4 (01.09.2023 – 31.12.2023) PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA DEL COMUNE DI VALENZA – CIG 926241637C

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE

Arch. Paola Tardito

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico

dirigenziale all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi
Educativi e Ufficio Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del
Datore di Lavoro’’;

Premesso che:
- il contratto di appalto per il servizio di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della Casa di

Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni, Rep. N. 14823 del 06/09/2022, risulta in scadenza al
31/08/2023;

- con Determinazione della Dirigente del III Settore del Comune di Valenza, n. 424 del 02/08/2023,
per le motivazioni ivi contenute, è stato approvato l’avviso per la manifestazione di interesse per
l’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per l’anno 2024 ed è



stato individuato nella persona della Dirigente del III Settore il Responsabile Unico del Progetto –
RUP;

- con Determinazione a contrarre della Dirigente del III Settore del Comune di Valenza, n. 464 del
24/08/2023, per le motivazioni ivi contenute, è stato disposto di procedere di avviare procedura a
contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto
ambientale per l’anno 2024, mediante procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), del
DLgs 36/2023 con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
come indicato all’art. 130 del medesimo DLgs 36/2023;

Richiamata la Determinazione dirigenziale del I Settore del Comune di Valenza, n. 466 del 28/08/2023
all’oggetto: “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E DI RISTORAZIONE OSPITI DELLA CASA DI RIPOSO
“L’USPIDALI’” E UTENTI ESTERNI DEL COMUNE DI VALENZA – CIG 926241637C – PROROGA TECNICA DEL
CONTRATTO DI APPALTO PER IL PERIODO DI MESI 4”.

Dato atto che il RUP del contratto di appalto Rep. N. 14823/2022 è il Dirigente del I Settore, Ing. Marco
Cavallera;

Acclarato che i servizi di cui sopra risultano di pubblico interesse e non interrompibili, senza creare grave
danno all’Amministrazione ed all’utenza che sono destinati a soddisfare;

Considerata, pertanto, la necessità di procedere ad una proroga “tecnica” del contratto di appalto in
essere, al fine di permettere la conclusione delle procedure per l’individuazione degli operatori economici
tenuti a svolgere il servizio nonché la stipula dei relativi contratti;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  17 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente

eseguibile, all’oggetto “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(Dup) 2023-2025 – Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  18 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente

eseguibile, all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, esecutiva, adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023/2025;

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- il DLgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., decreto in vigenza del quale è stata esperita la gara di appalto



relativa al contratto di scadenza;

- la legge n. 120/2020 e s.m.i.;

- la legge n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’ Ente ;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi

e, in particolare, l’art.16 “i dirigenti”, comma 1, lett. f);
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in

materia di contratti pubblici;

Ritenuto di provvedere in merito a quanto in oggetto;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto delle disposizioni di cui alla determinazione a contrarre della Dirigente del III
Settore del Comune di Valenza, n. 464 del 24.08.2023, richiamata in premessa, con la quale è stata
avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, per l’anno 2024;

3. di provvedere alla proroga “tecnica” del contratto di appalto in scadenza al 31.08.2023, Rep. N.
14823 del 06.09.2022, fino al 31.12.2023 nelle more della conclusione delle procedure di gara di cui
in premessa, con la Società CAMST Soc. Coop a r.l., con sede legale in Via Tosarelli n. 318 – 40055
Castenaso (BO) – CF. 00311310379 e P.IVA 00501611206, ribadendo che la medesima avviene alle
medesime condizioni economiche del contratto di appalto stesso e precisamente:
- costo del singolo pasto per refezione scolastica : €. 4,684 (quattro/684)

4. di dare atto che la relativa spesa di € 176.465,25 sarà impegnata come segue:
Capitolo 10406303, Articolo 1, Numero Id. 4061303, Missione 4, Programma 6, all’oggetto “Spese
per refezione scolastica” del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, per la quota relativa
all’esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità, con impegno di spesa n. 1727/2023
del 28/08/2023;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della
somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di
finanza pubblica:

DATA SCADENZA
PAGAMENTO

IMPORTO SPESA



2° semestre 2023 €. 176.465,25

6. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

7. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente 926241637C;

8. di dare atto che al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla
regolarità contributiva (DURC) del fornitore;

9. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex
art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010, convertito nella L. n.217 del
17.12.2010);

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune
capofila di Valenza della Centrale Unica “Terre del Gioiello” ai fini della generale conoscenza;

11. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del
DLgs 50/2016 e smi, sul sito istituzionale del comune capofila di Valenza, sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distinti per ogni procedura”,
nonché, in elenco, in sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

12. di trasmettere copia della presente determinazione al RUP per i provvedimenti di propria
competenza;

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’’, come
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


